
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

 от 19 ноября 2015г. № 6/1 
 

О результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и аудит 
эффективности использования средств бюджета Московской области, 

выделенных в 2014 году отдельным муниципальным образованиям 
Московской области в рамках государственной программы Московской 

области «Образование Подмосковья» на 2014-2018 годы на выплату 
компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
организациях городского округа Климовск, осуществляющих 

образовательную деятельность» 
 
 
В соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты Московской 

области на 2015 год, рассмотрев решение Коллегии Контрольно - счетной палаты 
Московской области (протокол от 07.09.2015г. № 26),  

 
Совет депутатов Городского округа Подольск решил: 

 
           1. Принять к сведению информацию о результатах контрольного 
мероприятия «Проверка законности и аудит эффективности использования средств 
бюджета Московской области, выделенных в 2014 году отдельным 
муниципальным образованиям Московской области в рамках государственной 
программы Московской области «Образование Подмосковья» на 2014-2018 годы 
на выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
организациях городского округа Климовск, осуществляющих образовательную 
деятельность» (приложение).  
 

2.  Поручить депутатам: Долженко Е.А., Паскарю О.В., Кузнецову И.С., 
Устиновой Л.Н., Никитас Т.Е., Демидову А.И., представляющим интересы жителей 
микрорайона Климовск, осуществлять текущий контроль за выполнением 
предписаний Контрольно - счетной палаты Московской области и разработанного 
плана мероприятий по устранению выявленных нарушений. В срок до 1 июля 2016 
года представить информацию о выполнении плана мероприятий. 

 
3. Вновь образованной Контрольно - счетной палате Городского округа 

Подольск осуществить проверку детских дошкольных учреждений округа с целью 
соответствия целевым показателям, установленным Государственной программой 
Московской области «Образование Подмосковья» на 2014-2018 годы. 

 



4.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Председателя 
Совета депутатов Городского округа Подольск (Москалев Н.И.), постоянную 
депутатскую комиссию по бюджету, финансам и инвестиционной деятельности 
(Максимович П.И.) 
 
 
Председатель Совета депутатов  
Городского округа Подольск                                      Н.П. Москалев  

 
 
 
 



КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ул. Сретенка, д. 8, 
г. Москва, 107045

Тел.: 8 (495) 500-34-47
Факс.: 8(495) 500-34-37
E-mail: ksp@mosreg.ru

        Главе городского 
        округа Климовск 

        В.Н. Иванову 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

В соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты 
Московской области на 2015 год проводилось контрольное мероприятие 
«Проверка законности и аудит эффективности использования средств 
бюджета Московской области, выделенных в 2014 году отдельным 
муниципальным образованиям Московской области в рамках государственной 
программы Московской области «Образование Подмосковья» на 2014-2018 
годы на выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в организациях Московской области, осуществляющих 
образовательную деятельность» на объектах: администрация города 
Климовска Московской области (далее – Администрация), муниципальное 
бюджетное дошкольное образовательное учреждение центр развития ребенка 
– детский сад № 11 «Рябинка» (далее – детский сад № 11), муниципальное
бюджетное дошкольное образовательное учреждение – детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
художественно-эстетическому направлению развития детей № 15 «Сказка» 
(далее  – детский сад № 15). 

В ходе проведения контрольного мероприятия выявлены следующие 
нарушения и недостатки. 

1. Не достигнут установленный Государственной программой
Московской области «Образование Подмосковья» на 2014-2018 годы (далее – 
Государственная программа) в размере 94% целевой показатель 
«Сложившаяся доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, которым предоставлена 
возможность получать услуги дошкольного образования в 2014 году» 
(фактически достигнуто 92,1%). 
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2. Не достигнут целевой показатель «Удельный вес численности 
воспитанников частных дошкольных образовательных организаций в общей 
численности воспитанников дошкольных образовательных организаций», 
установленный Государственной программой в размере 2,6 % (фактически – 
0%). 

В городском округе Климовск, при наличии на конец 2014 года 
очередности детей для зачисления в дошкольные образовательные 
учреждения, не приняты меры по созданию негосударственных дошкольных 
образовательных организаций. 

Так, при отсутствии частных детских садов численность детей, 
состоящих на учете для предоставления места в дошкольном образовательном 
учреждении, в городском округе Климовск составила 992 человека. 

3. Не обеспечено выполнение Плана мероприятий («дорожная карта») 
«Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение 
эффективности образования и науки Московской области», утвержденного 
постановлением Правительства Московской области от 30.04.2013 № 284/18, в 
части доведения размера средней заработной платы педагогических 
работников в детском саду № 11 до среднемесячной заработной платы в 
общеобразовательных организациях в Московской области. 

4. В связи с включением в родительскую плату расходов, не 
предусмотренных Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», а также  завышенных расходов, в 
городском округе Климовск с родителей детей, посещавших муниципальные 
дошкольные образовательные организации, взималась плата в большем 
объеме, чем требовалось для организации присмотра и ухода за детьми,  
вследствие чего в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях на 31.12.2014 сложились остатки неиспользованных средств 
родительской платы, в общем объеме 10 457,4 тыс. рублей.  

5. Не учтены рекомендации, установленные постановлениями 
Правительства Московской области от 18.01.2012 № 57/48 «Об утверждении 
Порядка обращения за компенсацией части родительской платы за содержание 
ребенка (присмотр и уход за ребенком) в государственных и муниципальных 
образовательных учреждениях и иных образовательных организациях в 
Московской области, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования, и порядка ее выплаты, Порядка 
расходования субвенций бюджетам муниципальных образований Московской 
области на выплату компенсации части родительской платы за содержание 
ребенка (присмотр и уход за ребенком) в государственных и муниципальных 
образовательных учреждениях и иных образовательных организациях в 
Московской области, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования» и от 26.05.2014 № 378/17 «Об 
утверждении Порядка обращения за компенсацией родительской платы за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в организациях Московской области, 
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осуществляющих образовательную деятельность, и порядка ее выплаты, 
Порядка расходования субвенций бюджетам муниципальных образований 
Московской области на выплату компенсации родительской платы за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в организациях Московской области, 
осуществляющих образовательную деятельность», о недопущении увеличения 
родительской платы, что повлияло на эффективность расходования 
бюджетных средств, направленных на выплату компенсации родительской 
платы. 

Так, в 2014 году размер родительской платы в городском округе 
Климовск увеличен относительно 2013 года на 45%. 

6. В нарушение приказа муниципального казенного учреждения 
«Централизованная бухгалтерия системы образования» (далее  – 
Централизованная бухгалтерия) «О доплатах за увеличение объема работ 
работникам МКУ «ЦБ системы образования» от 25.09.2014 № 142 ведущему 
бухгалтеру неправомерно начислена и выплачена доплата в размере 50% 
(вместо 25%) от должностного оклада, что привело к избыточным расходам 
бюджетных средств Московской области в сумме 3 030,35 рублей, который 
возмещен в бюджет Московской области в ходе проведения контрольного 
мероприятия платежным поручением от 29.06.2015 № 788. 

7. В нарушение Порядка обращения за компенсацией родительской 
платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях Московской области, 
осуществляющих образовательную деятельность, и порядка ее выплаты, 
утвержденного постановлением Главы города Климовска Московской области 
от 04.09.2014 №745, и Порядка расходования субвенций бюджетам 
муниципальных образований Московской области на выплату компенсации 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в организациях 
Московской области, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденного постановлением Правительства Московской области от 
26.05.2014 № 378/17: 

- Централизованной бухгалтерией предъявлялось к родителям 
требование о представлении копии платежного документа, подтверждающего 
внесение платы за содержание ребенка (присмотр и уход за детьми) в 
дошкольном образовательном учреждении, в случаях непредставления 
указанных документов выплата компенсации родительской платы не 
осуществлялась; 

- нарушались сроки доведения решения Управления образования 
администрации города Климовска (далее - Управление образования) о выплате 
компенсации до заявителей; 

- не соблюдались сроки принятия Управлением образования решения о 
выплате компенсации; 

- не соблюдались сроки выплаты компенсации. 
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8. В нарушение пункта 1 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации муниципальные задания детскому саду № 11 и детскому саду № 15 
не содержат предельных цен (тарифов) на оплату услуг по присмотру и уходу 
за детьми, оказываемой физическим лицам на платной основе. 

9. Закупка материалов, необходимых для хозяйственно-бытового 
обслуживания детей, обеспечения соблюдения ими личной гигиены и режима 
дня, осуществлялась в меньшем количестве от фактической потребности, что 
недостаточно для качественного оказания услуги по присмотру и уходу за 
детьми. 

10. От общего количества рассчитанных критериев эффективности 
использования бюджетных средств в городском округе Климовск достигнуто 
менее 50%. 

11. По результатам проведенного аудита эффективности можно сделать 
выводы о недостаточно эффективной работе органа местного самоуправления 
городского округа Климовск по сокращению очередности в детские сады, 
дальнейшему развитию и созданию негосударственных дошкольных 
образовательных организаций, установлению размеров родительской платы, 
достижению установленных уровней охвата детей услугами дошкольного 
образования и средней заработной платы педагогических работников в 
дошкольных организациях, а также по достижению иных показателей, 
установленных критериями аудита эффективности использования бюджетных 
средств. 

С учетом изложенного и на основании статьи 14 Закона Московской 
области № 135/2010-ОЗ «О Контрольно-счетной палате Московской области» 
администрации города Климовска Московской области предлагается 
следующее: 

1. В течение пяти рабочих дней со дня получения представления 
разработать и представить в Контрольно-счетную палату Московской области 
план устранений нарушений и недостатков, выявленных в ходе  контрольного 
мероприятия. 

2. Принять меры по достижению плановых целевых показателей, 
«Сложившаяся доля детей от 3 до 7 лет, которым предоставлена возможность 
получать услуги дошкольного образования в 2014 году», «Удельный вес 
численности воспитанников частных дошкольных образовательных 
организаций в общей численности воспитанников дошкольных 
образовательных организаций». 

Проанализировать причины образования очередности в дошкольные 
образовательные организации и принять меры по ее снижению, в том числе за 
счет создания негосударственного сектора услуг дошкольного образования. 

3. Обеспечить достижение в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях города Климовска в 2015 году показателя 
«Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников 
государственных (муниципальных) дошкольных образовательных 
организаций к среднемесячной заработной плате в общеобразовательных 



5 
 
организациях в Московской области», установленного Планом мероприятий 
(«Дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные 
на повышение эффективности образования и науки Московской области», 
утвержденного постановлением Правительства Московской области от 
30.04.2013 № 284/18. 
 4. Проанализировать муниципальные задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ), сформированные дошкольным 
образовательным организациям на 2015 год, и привести их в соответствие с 
требованиями, предусмотренными пунктом 1 статьи 69.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации. 

5. В целях реализации мер по сокращению очередности в детские 
дошкольные учреждения рассмотреть вопрос об уплотнении групп 
муниципальных дошкольных образовательных учреждений с учетом 
фактической посещаемости, а также утверждения муниципальным 
дошкольным образовательным учреждениям муниципальных заданий на 
оказание муниципальных услуг в объемных показателях, предусматривающих 
не количество детей, посещающих дошкольное образовательное учреждение, 
а количество койко-дней. 

6. Обеспечить закупку материалов, необходимых для хозяйственно-
бытового обслуживания детей, обеспечения соблюдения ими личной гигиены 
и режима дня, в количестве достаточном для качественного оказания услуги 
по присмотру и уходу за детьми. 

7. Рассмотреть вопрос о применении мер дисциплинарного воздействия 
к лицам, допустившим нарушения, отраженные в акте контрольного 
мероприятия. 

Представление направляется в соответствии с решением Коллегии 
Контрольно-счетной палаты Московской области (протокол от 07.09.2015  
№ 26). 

О результатах рассмотрения настоящего представления и принятых 
мерах представить информацию в Контрольно-счетную палату Московской 
области не позднее 30 дней со дня его получения. 
 
 
 
Председатель  
Контрольно-счетной палаты  
Московской области                                                      Т.М. Крикунова                                  


	1КСП МО
	РЕШЕНИЕ

	представление КСП МО
	решение КСП МО
	Представление Климовск
	В ходе проведения контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки.
	3. Не обеспечено выполнение Плана мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки Московской области», утвержденного постановлением Правительства Московской области от ...
	7. В нарушение Порядка обращения за компенсацией родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях Московской области, осуществляющих образовательную деятельность, и порядка ...
	- Централизованной бухгалтерией предъявлялось к родителям требование о представлении копии платежного документа, подтверждающего внесение платы за содержание ребенка (присмотр и уход за детьми) в дошкольном образовательном учреждении, в случаях непред...
	- нарушались сроки доведения решения Управления образования администрации города Климовска (далее - Управление образования) о выплате компенсации до заявителей;
	- не соблюдались сроки принятия Управлением образования решения о выплате компенсации;
	- не соблюдались сроки выплаты компенсации.
	8. В нарушение пункта 1 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальные задания детскому саду № 11 и детскому саду № 15 не содержат предельных цен (тарифов) на оплату услуг по присмотру и уходу за детьми, оказываемой физическим лицам...
	9. Закупка материалов, необходимых для хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечения соблюдения ими личной гигиены и режима дня, осуществлялась в меньшем количестве от фактической потребности, что недостаточно для качественного оказания услуги...
	С учетом изложенного и на основании статьи 14 Закона Московской области № 135/2010-ОЗ «О Контрольно-счетной палате Московской области» администрации города Климовска Московской области предлагается следующее:
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